

ATA DA 28ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO CONSULTIVO DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

Ao vigésimo dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte, às 10:05, reuniram-se através de videoconferência, para a 28ª Reunião Ordinária do Conselho Consultivo, o Diretor Geral da ARSP, Sr. Munir Abud de Oliveira, e os novos Conselheiros designados pelo Decreto nº 0240-S/2020, alterado pelo Decreto nº 0554-S/2020: Sra. Marcella Santos de Queiroz, representante da Sedurb; Sr. Rosevaldo José de Oliveira, representante da Fenecrep; Sr. Jean Carlo Cassiano, representante da Famopes; Sr. Fábio Nogueira Felsky, representante da Semobi; e Sr. Humberto Queiroz de Oliveira, representante da Sedes, secretariados por Verival Rios Pereira, Secretário de Reuniões do Conselho Consultivo. Ordem inicial do dia: 1 – Apresentação do Conselho Consultivo aos novos Conselheiros; 2 – Posse dos novos membros; 3 – Eleição do Secretário Geral; 4 – Aprovação do calendário de reuniões para 2020. Constatado quórum, o Sr. Munir Abud iniciou a reunião agradecendo a presença dos Conselheiros, e passou a palavra para o Secretário de Reuniões, para o primeiro item do dia. 1 - Apresentação do Conselho Consultivo aos novos Conselheiros. Foi realizada uma apresentação aos presentes sobre as competências, funções e informações gerais do Conselho, com base na Lei de criação da ARSP, 827/2016, e no atual Regimento Interno. Esclareceu-se o papel do Secretário Geral, função a ser eleita pelos novos membros, e das demais atribuições dos Conselheiros, e ainda, foi apresentado o trâmite resumido do processamento dos recursos, historicamente a principal demanda de atuação pelo Conselho. Após a apresentação, cada Conselheiro se apresentou de forma breve, expondo suas expectativas para os trabalhos do grupo. 2 - Posse dos novos membros. Após a apresentação, o Presidente do Conselho agradeceu aos novos Conselheiros por aceitarem o desafio, e convidou-os à contribuir com os trabalhos técnicos e iniciativas desenvolvidas pela Agência. Tomaram posse os novos Conselheiros: representante da Fenecrep, Sr. Rosevaldo José de Oliveira; representante da Famopes, Sr. Jean Carlo Cassiano; representante da Semobi, Sr. Fábio Nogueira Felsky; representante da Sedurb, Sra. Marcela Santos de Queiroz; e o representante da Sedes, Sr. Humberto Queiroz de Oliveira. 3 – Eleição do Secretário Geral do Conselho. O Sr. Jean Carlo Cassiano e a Sra. Marcella Queiroz candidataram-se à função de Secretário Geral, cujas atribuições foram esclarecidas na apresentação inicial. Foi realizada uma eleição online, nos termos do art. 9º do Regimento Interno, por meio da plataforma *ElectionBuddy*. Após a apuração dos votos, a Sra. Marcella Queiroz foi eleita a Secretária Geral. 4 – **Definição do calendário de reuniões para 2020.** O Presidente apresentou aos Conselheiros a proposta de calendário para as próximas reuniões



GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO ARSP – AGÊNCIA DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

em 2020, sempre às quartas, às 10:00, a ocorrerem das datas de: 03/06, 01/07, 05/08, 16/09, 04/11 e 16/12. Colocada em votação, a proposta foi aprovada por unanimidade. Nada mais havendo, o Presidente do Conselho agradeceu a presença de todos, encerrando a reunião às 11:20. Eu, Verival Rios Pereira, designado para assistir as reuniões do Conselho Consultivo, lavrei a presente ata, que será assinada eletronicamente. A presente ata foi encaminhada por meio eletrônico aos conselheiros para apreciação e sua aprovação se dará na forma do artigo 15 § 2º do Regimento Interno vigente do Conselho Consultivo.

(assinado eletronicamente via e-Docs)

Munir Abud de Oliveira

Presidente do Conselho Consultivo da ARSP

CAPTURADO POR	
VERIVAL RIOS PEREIRA ANALISTA DE SUPORTE TECNICO ARSP ARSP - 01022000003	
DATA DA CAPTURA	17/06/2020 16:56:50 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
VALOR LEGAL	ORIGINAL
NATUREZA	DOCUMENTO NATO-DIGITAL

ASSINARAM O DOCUMENTO

VERIVAL RIOS PEREIRA ANALISTA DE SUPORTE TECNICO ARSP ARSP - 01022000003 Assinado em 15/06/2020 18:41:33

Documento original assinado eletronicamente, conforme art. 6, § 1º, do Decreto 4410-R/2019.

MUNIR ABUD DE OLIVEIRA DIRETOR GERAL ARSP - ARSP Assinado em 17/06/2020 16:56:49

Documento original assinado eletronicamente, conforme art. 6, § 1º, do Decreto 4410-R/2019.

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link https://e-docs.es.gov.br/documento/registro/2020-VHJZM5



Consulta via leitor de QR Code.